



# Faits saillants du mois

7 / 2018

**E U M O F A**

Observatoire Européen des Marchés des  
Produits de la Pêche et de l'Aquaculture

## Annexes – tableaux



## Première ventes

### 1.1. PREMIERES VENTES MENSUELLES DANS 11 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE (volume en tonnes et valeur en millions d'Euros)

BELGIQUE						
Groupe de produits	Janvier – Mai 2016		Janvier – Mai 2017		Janvier – Mai 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique</b>	296	0,86	258	0,76	281	0,72
<b>Céphalopodes</b>	628	2,10	455	1,93	644	2,99
<b>Crustacés</b>	75	0,57	88	0,69	66	0,57
<b>Poissons plats</b>	3.988	19,26	3.453	16,02	3.152	16,62
<b>Poissons de fond</b>	779	1,28	604	0,94	531	0,71
<b>Autres poissons de mer</b>	1.720	4,22	1.984	5,29	1.436	3,80
<b>Petits pélagiques</b>	61	0,05	20	0,02	42	0,04

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Mai, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.07.2018).

DENEMARK						
Groupe de produits	Janvier – Mai 2016		Janvier – Mai 2017		Janvier – Mai 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique</b>	15.046	4,02	14.480	4,32	19.884	5,33
<b>Céphalopodes</b>	21	0,10	23	0,10	33	0,13
<b>Crustacés</b>	3.419	26,97	2.368	19,31	4.741	27,75
<b>Poissons plats</b>	12.382	30,01	12.535	30,25	12.102	32,22
<b>Poissons d'eau douce</b>	42	0,20	37	0,17	43	0,27
<b>Poissons de fond</b>	19.247	39,50	17.893	40,94	18.349	38,18
<b>Autres poissons de mer</b>	1.192	5,75	1.468	6,67	1.907	8,85
<b>Salmonidés</b>	45	0,23	12	0,08	31	0,21
<b>Petits pélagiques</b>	24.532	15,60	28.699	17,73	27.661	15,16

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Mai, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.07.2018).

ESTONIE						
Groupe de produits	Janvier – Mai 2016		Janvier – Mai 2017		Janvier – Mai 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	2	<0,01	2	<0,01	1	<0,01
Poissons d'eau douce	732	1,17	641	0,96	501	1,05
Poissons de fond	<0,5	<0,01	25	<0,01	3	<0,01
Autres poissons de mer	448	0,21	313	0,15	285	0,20
Petits pélagiques	30.760	5,86	27.144	5,13	28.999	5,33

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Mai, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.07.2018).

FRANCE						
Groupe de produits	Janvier – Mai 2016		Janvier – Mai 2017		Janvier – Mai 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	10.276	24,41	11.316	26,83	14.659	31,23
Céphalopodes	4.759	21,42	4.687	26,16	4.635	27,39
Crustacés	3.547	26,33	3.492	25,65	2.666	20,68
Poissons plats	6.217	45,00	5.981	42,58	5.658	44,01
Poissons d'eau douce	8	0,05	7	0,04	5	0,03
Poissons de fond	27.509	60,95	28.093	62,22	25.025	56,52
Autres poissons de mer	19.635	80,38	18.773	79,67	18.344	76,70
Petits pélagiques	9.224	9,08	8.560	10,17	6.767	8,47
Thon et espèces apparentée	57	0,38	104	0,51	35	0,32

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Mai, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.07.2018).

ITALIE						
Groupe de produits	Janvier – Mai 2016		Janvier – Mai 2017		Janvier – Mai 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique</b>	6.299	15,95	7.362	19,35	5.248	15,40
<b>Céphalopodes</b>	2.327	16,09	2.627	17,05	2.353	16,92
<b>Crustacés</b>	3.824	35,91	4.115	35,19	4.308	35,25
<b>Poissons plats</b>	702	7,33	740	6,89	643	6,75
<b>Poissons d'eau douce</b>	37	0,15	36	0,13	33	0,12
<b>Poissons de fond</b>	1.926	11,00	1.934	11,06	2.355	12,96
<b>Autres poissons de mer</b>	3.765	16,98	4.148	18,39	3.743	17,65
<b>Petits pélagiques</b>	13.175	19,60	14.494	18,56	13.751	17,70
<b>Thon et espèces apparentée</b>	827	4,30	752	4,43	816	4,37

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Mai, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.07.2018).

LETTONIE						
Groupe de produits	Janvier – Mai 2016		Janvier – Mai 2017		Janvier – Mai 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Poissons plats</b>	326	0,06	133	0,02	186	0,04
<b>Poissons de fond</b>	578	0,47	774	0,76	242	0,19
<b>Autres poissons de mer</b>	443	0,15	699	0,12	497	0,07
<b>Petits pélagiques</b>	25.783	5,25	28.531	5,29	20.984	3,83

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Mai, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.07.2018).

LITUANIE						
Groupe de produits	Janvier – Mai 2016		Janvier – Mai 2017		Janvier – Mai 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Poissons plats</b>	47	0,03	25	0,03	58	0,06
<b>Poissons de fond</b>	694	0,49	719	0,63	407	0,32
<b>Autres poissons de mer</b>	115	0,20	106	0,21	171	0,33
<b>Petits pélagiques</b>	317	0,09	160	0,06	446	0,14

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Mai, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.07.2018).

## NORVÈGE

Groupe de produits	Janvier – Mai 2016		Janvier – Mai 2017		Janvier – Mai 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Crustacés</b>	119.805	72,18	85.331	51,05	148.347	56,93
<b>Poissons plats</b>	6.604	19,82	6.407	19,10	3.910	13,51
<b>Poissons de fond</b>	929.794	778,63	1.030.597	792,30	1.046.081	815,39
<b>Autres poissons de mer</b>	6.432	3,19	2.503	2,00	4.445	3,97
<b>Petits pélagiques</b>	265.699	183,43	311.009	213,22	418.794	170,26

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Mai, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.07.2018).

## POLOGNE

Groupe de produits	Janvier – Mai 2016		Janvier – Mai 2017		Janvier – Mai 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Poissons plats</b>	10.301	2,93	7.167	2,64	6.980	2,88
<b>Poissons d'eau douce</b>	26	0,04	30	0,05	40	0,07
<b>Poissons de fond</b>	4.419	4,68	2.674	2,91	1.525	1,97
<b>Salmonidés</b>	154	0,98	166	1,40	214	1,55
<b>Petits pélagiques</b>	46.804	11,31	47.748	10,92	49.664	10,25

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Mai, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.07.2018).

PORTUGAL						
Groupe de produits	Janvier – Mai 2016		Janvier – Mai 2017		Janvier – Mai 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	2.211	3,40	1.983	3,17	1.894	3,92
Céphalopodes	4.054	18,36	3.469	20,35	2.090	16,38
Crustacés	245	3,54	324	4,93	423	4,69
Poissons plats	587	4,66	653	5,38	682	5,15
Poissons d'eau douce	2	0,05	2	0,24	4	0,21
Poissons de fond	1.480	3,06	1.909	3,53	1.564	3,13
Autres poissons de mer	4.348	15,99	4.109	16,97	3.451	15,12
Petits pélagiques	19.049	14,19	18.047	16,77	17.245	16,40
Thon et espèces apparentée	472	2,17	462	2,56	449	2,87

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Mai, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.07.2018).

SUÈDE						
Groupe de produits	Janvier – Mai 2016		Janvier – Mai 2017		Janvier – Mai 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Céphalopodes	<0,5	<0,01	1	<0,01	2	0,02
Crustacés	1.312	12,55	920	9,35	1.363	10,75
Poissons plats	224	0,79	182	0,61	220	0,69
Poissons d'eau douce	22	0,04	26	0,05	19	0,04
Poissons de fond	4.032	4,84	2.490	3,79	3.071	3,82
Autres poissons de mer	28	0,26	29	0,31	434	0,44
Salmonidés	18	0,35	5	0,01	7	0,02
Petits pélagiques	56.265	16,30	30.807	9,14	62.746	15,88

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Mai, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.07.2018).

ROYAUME-UNI						
Groupe de produits	Janvier – Mai 2016		Janvier – Mai 2017		Janvier – Mai 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique</b>	22.525	43,67	20.717	40,62	9.875	23,68
<b>Céphalopodes</b>	2.872	8,63	2.514	10,58	931	4,34
<b>Crustacés</b>	16.055	61,14	12.719	47,94	7.684	34,52
<b>Poissons plats</b>	5.811	26,49	5.215	22,63	2.989	10,93
<b>Poissons d'eau douce</b>	7	0,01	6	0,01	7	0,01
<b>Poissons de fond</b>	52.244	81,71	44.952	66,34	36.514	49,51
<b>Autres poissons de mer</b>	11.338	31,69	9.826	26,90	6.474	19,60
<b>Petits pélagiques</b>	60.149	52,61	52.929	51,06	34.208	34,29

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Mai, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.07.2018).

## 1.2. JANVIER – MAI BILAN DES PREMIERES VENTES DANS LES PAYS DECLARANTS ET EN NORVEGE PAR GROUPE DE PRODUITS

(volume en tonnes et valeur en millions d'Euros)

Groupe de produits	Janvier – Mai 2016		Janvier – Mai 2017		Janvier – Mai 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique</b>	56.653	92,32	56.116	95,05	51.845	80,28
<b>Céphalopodes</b>	14.661	66,69	13.776	76,18	10.689	68,17
<b>Crustacés</b>	148.283	239,19	109.356	194,11	169.600	191,17
<b>Poissons plats</b>	47.191	156,37	42.490	146,16	36.583	132,88
<b>Poissons d'eau douce</b>	887	1,71	1.048	1,74	990	1,90
<b>Poissons de fond</b>	1.042.703	986,61	1.132.664	985,44	1.135.669	982,70
<b>Autres poissons de mer</b>	49.478	159,02	43.977	156,70	41.195	146,76
<b>Salmonidés</b>	222	1,67	187	1,59	255	1,85
<b>Petits pélagiques</b>	551.819	333,36	568.147	220,71	681.312	297,74
<b>Thon et espèces apparentée</b>	1.356	6,84	1.317	7,50	1.300	7,56

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Mai, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.07.2018).

**1.3. CLASSEMENT DES PREMIERES VENTES DE POISSON D'EAU DOUCE DANS LES 11 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE**  
(volume en tonnes et valeur en 1000 EUR)

<b>POISSON D'EAU DOUCE</b>					
<b>Principales espèces commerciales</b>	<b>Jui 2015–Mai 2018</b>		<b>Principales espèces commerciales</b>	<b>Jui 2015–Mai 2018</b>	
	<b>Volume</b>			<b>Valeur</b>	
<b>Carpe</b>	109		<b>Carpe</b>	13,42	
<b>Anguille</b>	1.104		<b>Anguille</b>	1,88	
<b>Siluriforme, d'eau douce</b>	1		<b>Siluriforme, d'eau douce</b>	<0,01	
<b>Poissons d'eau douce, autres</b>	8.354		<b>Poissons d'eau douce, autres</b>	1,25	
<b>Brochet</b>	347		<b>Brochet</b>	0,07	
<b>Sandre</b>	673		<b>Sandre</b>	0,34	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.07.2018)



**1.4. PERCHE EUROPÉENNE, (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN DANEMARK**  
(volume en tonnes et valeur en 1000 EUR; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	5	1	1,38	1,39
	4	3	8,20	2,94
	3	1	2,22	3,72
	2	1	4,49	3,59
	1	<0,5	0,82	2,98
2017	12	<0,5	0,37	2,36
	11	1	1,14	1,87
	10	3	4,94	1,82
	9	4	10,16	2,66
	8	3	11,07	3,22
	7	2	7,39	3,23
	6	1	2,46	2,52
	5	1	2,65	2,03
	4	2	4,90	2,07
	3	5	15,73	3,12
	2	<0,5	1,23	4,34
	1	1	4,10	3,32
2016	12	1	2,81	3,77
	11	1	3,65	2,74
	10	4	6,88	1,80
	9	5	9,77	1,83
	8	3	8,28	2,43
	7	1	3,77	2,52
	6	<0,5	0,99	2,24
	5	1	1,00	0,92
	4	1	3,59	2,56
	3	3	7,19	2,74
	2	4	8,41	2,22
	1	<0,5	0,64	2,74
2015	12	1	3,90	3,40
	11	2	5,51	2,75
	10	4	5,95	1,50
	9	8	12,56	1,54
	8	3	4,01	1,47
	7	1	1,75	1,86
6	1	1,12	1,62	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes (mise à jour 17.07.2018).

**1.5. PERCHE EUROPÉENNE, (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ESTONIE**  
(volume en tonnes et valeur en 1000 EUR; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	5	143	306,38	2,14
	4	115	314,09	2,73
	3	11	52,85	4,70
	2	7	25,80	3,87
	1	29	76,90	2,68
2017	12	86	225,75	2,63
	11	139	337,09	2,43
	10	105	234,68	2,23
	9	132	277,00	2,10
	8	63	144,75	2,29
	7	51	123,73	2,42
	6	54	127,00	2,37
	5	237	246,24	1,04
	4	119	193,46	1,62
	3	57	173,16	3,04
	2	23	55,55	2,46
	1	44	103,93	2,38
2016	12	131	291,90	2,23
	11	117	282,94	2,43
	10	124	259,48	2,10
	9	101	189,02	1,87
	8	60	118,88	1,97
	7	49	95,43	1,96
	6	49	103,72	2,13
	5	233	258,95	1,11
	4	164	196,81	1,20
	3	88	245,60	2,80
	2	26	72,84	2,83
	1	16	37,61	2,35
2015	12	189	359,88	1,91
	11	118	250,73	2,12
	10	160	304,27	1,90
	9	101	172,28	1,71
	8	45	83,10	1,86
	7	38	87,64	2,33
6	45	94,77	2,13	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes (mise à jour 17.07.2018)

**1.6. PERCHE EUROPÉENNE, (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN POLOGNE**  
(volume en tonnes et valeur en 1000 EUR; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	5	1	1,29	1,81
	4	7	16,48	2,34
	3	5	12,72	2,53
	2	8	18,19	2,36
	1	2	4,96	2,17
2017	12	1	2,94	2,21
	11	4	8,34	1,89
	10	37	61,29	1,68
	9	23	39,20	1,67
	8	19	32,82	1,72
	7	7	17,11	2,40
	6	4	8,29	2,13
	5	2	3,72	1,60
	4	4	6,24	1,75
	3	5	8,24	1,59
	2	2	4,76	2,13
	1	2	5,27	2,29
2016	12	4	5,68	1,53
	11	7	10,54	1,53
	10	24	33,43	1,38
	9	43	68,94	1,59
	8	15	26,76	1,84
	7	6	12,78	2,19
	6	5	12,29	2,25
	5	3	5,19	1,89
	4	6	9,37	1,45
	3	2	3,35	2,20
	2	2	3,95	2,41
	1	1	1,16	1,68
2015	12	n/a	n/a	n/a
	11	n/a	n/a	n/a
	10	n/a	n/a	n/a
	9	n/a	n/a	n/a
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	n/a	n/a	n/a

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes (mise à jour 17.07.2018).

**1.7. SANDRE, (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN DANEMARK**  
(volume en tonnes et valeur en 1000 EUR; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	5	<0,5	0,04	5,96
	4	n/a	n/a	n/a
	3	<0,5	3,82	9,07
	2	<0,5	3,40	9,38
	1	2	19,10	9,29
2017	12	1	6,74	8,90
	11	1	12,66	8,70
	10	<0,5	3,29	8,36
	9	1	6,75	10,21
	8	<0,5	4,23	11,20
	7	<0,5	1,31	8,99
	6	<0,5	0,88	10,57
	5	<0,5	0,08	6,42
	4	<0,5	0,20	6,99
	3	1	8,38	8,22
	2	1	11,13	8,86
	1	1	10,26	8,57
2016	12	2	17,46	10,08
	11	1	10,15	8,39
	10	1	4,66	7,33
	9	1	5,63	8,62
	8	<0,5	2,99	7,39
	7	2	12,98	8,20
	6	1	6,74	6,88
	5	<0,5	0,23	5,68
	4	<0,5	1,87	7,97
	3	3	23,13	9,06
	2	1	8,63	7,50
	1	<0,5	3,81	8,15
2015	12	2	24,93	11,13
	11	3	25,76	8,24
	10	3	14,46	5,42
	9	2	13,39	6,02
	8	1	8,63	7,54
	7	1	7,93	8,73
6	<0,5	2,51	9,49	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes (mise à jour 17.07.2018)

**1.8. SANDRE, (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ESTONIE**  
(volume en tonnes et valeur en 1000 EUR; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	5	<0,5	1,56	4,38
	4	3	16,20	5,64
	3	10	58,35	5,60
	2	19	85,56	4,43
	1	9	49,47	5,39
2017	12	<0,5	0,19	3,36
	11	<0,5	0,83	3,51
	10	<0,5	1,90	3,88
	9	3	7,07	2,30
	8	<0,5	0,44	3,98
	7	<0,5	0,40	4,39
	6	<0,5	<0,01	3,00
	5	<0,5	1,47	4,55
	4	3	15,05	4,38
	3	9	45,54	4,87
	2	9	37,13	4,07
	1	12	45,59	3,91
2016	12	2	7,45	4,84
	11	1	2,79	3,73
	10	2	5,77	3,15
	9	4	13,48	3,75
	8	<0,5	1,53	4,42
	7	<0,5	0,36	4,03
	6	<0,5	<0,01	4,00
	5	<0,5	1,49	3,89
	4	5	21,00	4,12
	3	24	114,97	4,86
	2	6	24,86	4,03
	1	41	152,07	3,68
2015	12	<0,5	0,46	4,23
	11	1	4,06	3,70
	10	4	12,68	2,96
	9	5	16,57	3,14
	8	1	5,38	4,42
	7	1	1,77	2,03
	6	8	40,17	5,24

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes (mise à jour 17.07.2018)

**1.9. SANDRE, (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN POLOGNE**  
(volume en tonnes et valeur en 1000 EUR; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	5	<0,5	0,07	3,73
	4	1	3,24	4,89
	3	<0,5	1,85	5,21
	2	1	4,03	4,97
	1	1	2,93	4,15
2017	12	<0,5	0,60	4,13
	11	<0,5	0,71	4,04
	10	2	5,31	3,28
	9	1	5,55	4,37
	8	<0,5	0,84	2,83
	7	<0,5	0,07	4,41
	6	1	5,73	4,75
	5	<0,5	<0,01	4,76
	4	1	2,45	4,23
	3	1	3,69	4,45
	2	<0,5	1,11	4,64
	1	<0,5	1,76	4,58
2016	12	1	4,25	4,29
	11	3	9,15	3,31
	10	6	23,46	3,95
	9	2	8,42	4,09
	8	1	4,32	5,06
	7	1	3,22	4,30
	6	<0,5	0,35	3,51
	5	<0,5	0,92	3,42
	4	1	4,21	3,11
	3	1	2,07	4,04
	2	<0,5	1,95	4,41
	1	<0,5	0,60	4,37
2015	12	n/a	n/a	n/a
	11	n/a	n/a	n/a
	10	n/a	n/a	n/a
	9	n/a	n/a	n/a
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
6	n/a	n/a	n/a	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes (mise à jour 17.07.2018)